
diário oficial Nº 35.052   95Quarta-feira, 20 DE JULHO DE 2022

Dotação Orçamentária: 19.573.1490.8699
Funcional Programática: 8699
Fonte: 0101
Natureza de Despesas: 339020
Marcel do Nascimento Botelho - Diretor-Presidente.

Protocolo: 830096
TERMO DE OUTORGA N.º 060/2022
Objeto: O apoio da FAPESPA à realização do Evento denominado II Con-
gresso Amazônico de Mineração, Metalurgia e Materiais, a ser desenvolvido 
pelo(a) OUTORGADO(A), que ocorrerá no período de 10 a 12 de novembro 
de 2022, no Centro de Convenções, na cidade de Marabá/PA.
Outorgado(a): Elias Fagury Neto
Valor: R$ R$ 30.000,00 (trinta mil reais)
Vigência: Da data de assinatura do instrumento até 90 (noventa) dias após 
o fim da realização do Evento
Data de Assinatura: 19/07/2022
Dotação Orçamentária: 19.573.1490.8699
Funcional Programática: 8699
Fonte: 0101
Natureza de Despesas: 339020
Marcel do Nascimento Botelho - Diretor-Presidente.

Protocolo: 830092

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA – PRESI Nº. 089, DE 18 DE JULHO DE 2022 - EMENTA: 
Designa colaborador substituto interino, para Função Comissionada de 
Gerente de Divisão de Infraestrutura de Aplicações - DIA, subordinada 
à Diretoria de Tecnologia e Comunicação - DTC. O PRESIDENTE DA PRO-
DEPA – EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
DO ESTADO PARÁ, no uso de suas competências que lhe são conferidas 
pelo Art. 26, do Regimento desta empresa; CONSIDERANDO o processo 
n° 2022/892793 R E S O L V E: Art.1º Designar SERGIO DOS SANTOS 
RODRIGUES, matrícula 8081125, Assistente Técnico de Informática, como 
substituto interino de CARLOS JUNIOR COSTA MACIEL, matrícula 8084671, 
Gerente de Divisão, para Função Comissionada de Gerente de Divisão de 
Infraestrutura de Aplicações - DIA, subordinada à Diretoria de Tecnologia 
e Comunicação - DTC, no período de 04/07/2022 a 30/07/2022, em fun-
ção do gozo de férias do titular. Art. 2º Os efeitos desta Portaria retroagem 
à 04/07/2022. Art. 3º Dê-se ciência e cumpra-se. Gabinete da Presidência 
da PRODEPA – Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do 
Estado do Pará, 18 de julho de 2022. MARCOS ANTÔNIO BRANDÃO DA 
COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunica-
ção do Estado do Pará.

Protocolo: 830043

ERRATA
.

PORTARIA - PRESI Nº.088, DE 18 DE JULHO DE 2022 - Art.1º Er-
rata da PORTARIA – PRESI Nº.069, DE 02 DE JUNHO DE 2022. Onde se 
lê: no período de 20/06/2022 a 16/07/2022 . Leia-se: no período de 
27/06/2022 a 23/07/2022. Art. 2º Os efeitos desta Portaria, retroagem à 
02/06/2022. Art. 3º Dê-se ciência e cumpra-se. MARCOS ANTÔNIO BRAN-
DÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Pará

Protocolo: 830041

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2022
PROCESSO Nº 2022/113.063
OBJETO: Prestação de serviço de locação de veículos com e sem motoristas.
EEMPRESA VENCEDORA: MARAJÓ LOCAÇÃO E SERVIÇOS LTDA.
CNPJ: 63.959.961/0001-76
VALOR TOTAL (ANUAL): R$ 2.819.495,76

Lote Único Valor Mensal
1– Veículo Tipo Sedan Executivo (3 und) R$ 16.899,00
2– Veículo de Passeio tipo Hatch (11 und) R$ 30.393,00

3– Veículo Tipo picape – Cabine Dupla (mecânica) (5 und) R$ 42.700,00
4– Veículo Tipo picape – Cabine Dupla (automática) (6 und) R$ 54.900,00

5– Condutores (Motoristas) (17 motoristas) R$ 64.427,96
6– Horas Extras 50% (340 horas – estimado) R$ 4.579,80
7– Horas Extras 100% (124 horas - estimado) R$ 2.179,92

8– Viagens com pernoite (70 viagens – estimado) R$ 13.988,80
8– Viagens sem pernoite (70 viagens – estimado) R$ 4.889,50

Total Mensal (estimado) R$ 234.957,98
Valor Anual R$ 2.819.495,76

DESPACHO DO PRESIDENTE: Homologo.
O Pregoeiro

Protocolo: 830193

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 320/2022 – SEEL, DE 19 DE JULHO DE 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, no uso de suas atribui-
ções que lhe foram delegadas pela Lei nº 6.215 de 28 de Abril de 1999, 
alterada pela Lei nº 6.879 de 29 de Junho de 2006, publicada no DOE nº 
30.714 de 30/06/2006,
CONSIDERANDO o Processo nº. 2022/810767 – SEEL;
CONSIDERANDO o que dispõe o artigo 199, da Lei nº. 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o disposto nos termos do ofício nº 30/2022 – USIPAZ/
NOVA UNIÃO, que originou o Relatório de Atendimento Social (fl. 02), emi-
tido pela Setor de Assistência Social – USIPAZ/NOVA UNIÃO;
CONSIDERANDO análise e manifestação jurídica, emitido pela AJUR/SEEL 
(fl. 08), homologada pelo Senhor Secretária de Estado de Esporte e Lazer, 
em exercício (fl. 09).
RESOLVE: I-DETERMINAR a instauração do de Processo Administrativo 
Disciplinar, em desfavor dos servidores E.P.F, ocupante do cargo com vín-
culo temporário, de Técnico em Gestão de Esporte, matrícula funcional nº. 
5964752/1, lotados nesta Secretaria de Estado de Esporte e Lazer, para 
apurar suposto assédio sexual, que se comprovado constitui transgressão 
do Estatuto da Criança e do Adolescente – ECA, no artigo 5º.
II-DESIGNAR os servidores efetivos KATIA CILENE DE FARIAS ROCHA, Téc-
nico em Gestão de Esporte, matricula funcional nº. 5499119/2, ELENIR 
DA SILVA E CUNHA, Técnico em Gestão de Esporte, matricula funcional 
nº 5896777/1, e NEY FERREIRA FRANÇA, Técnico em Gestão de Esporte, 
matricula funcional nº. 54194428/2, sob a presidência da primeira para 
compor a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, objetivando a 
apuração dos fatos e respectivas responsabilidades administrativas, asse-
gurando-se os acusados a contraditório e ampla defesa.
III-FIXAR o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão dos trabalhos, 
contados da publicação da presente PORTARIA No DOE.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER, DE 19 DE JULHO DE 2022.
ORDENADOR: NIVAN SETUBAL NORONHA.

Protocolo: 829942

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER
DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA Nº 308/2022 – SEEL
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER no uso de suas atribui-
ções legais, que lhe foram delegadas pela Lei nº6.879 de 29 de julho de 
2006, publicadas no DOE nº30.714, de 30 de junho de 2006, e consideran-
do o que dispõe o art. 67 da Lei 8.666/2003, RESOLVE:
I- Designar o servidor RAYSSA TALINO FERREIRA, Matrícula n° 5937167/1 
para fiscalizar o contrato administrativo nº:045/2022- SEEL, firmado entre 
esta Secretária e a Empresa SONIA GORETTE VELOSO VIEIRA, tomando 
todas as providências necessárias para a fiscalização e fiel execução do 
objeto dos referidos contratos.
Belém, 19 de Julho de 2022.
NIVAN SETUBAL NORONHA
Secretário de Estado de Esporte e Lazer – SEEL

Protocolo: 829975

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº 045/2022-SEEL
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2022/115756
OBJETO: O presente instrumento tem por finalidade a contratação de em-
presa especializada na prestação de serviços gráficos para a realização 
do evento caravana seel, vinculado ao Convênio nº 910757/2021 .Este 
Termo de Contrato vincula-se ao Edital da Cotação Eletrônica 02/2022, 
identificado no preâmbulo e à proposta vencedora, independentemente de 
transcrição.
VIGÊNCIA: 13/07/2022 à 13/07/2023
ASSINATURA: 13/07/2022
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Funcional Programática: 08101.27.812.1499.8317c Fonte de Recursos: 
0106000000 Elemento de Despesa: 339039
PI: 2080008317c
Valor: R$ 2.809,12
Funcional Programática: 08101.27.812.1499.8317c Fonte de Recursos: 
0601000000 Elemento de Despesa: 339039


